³² Job xl, 14. ³³ Joan. viii, 44.

(32) Codex Regius, τυποῦνται οἱ ἐκεῖνου, Bodleiana ut in textu.

(33) Idem codex Regius, αὐτοῦ εἶναι.

(34) Τοῦ χοῖκου λήψεται· εἰ δὲ, συνέντες τὸ ποιηθὲν κατ' εἰκόνα. Hæc desiderantur in codicibus Regio et Barberino.

(35) Codex Regius, προσενύωμεν ἐπὶ τοῦτον.

(36) Codex Regius, ἣν ἐπιθυμία, male.

(37) Βούλησιν ὀνομάσαι, ἦν, etc. Laertius in Zenone de Stoicis loquens : Τῆ δὲ ἐπιθυμία ἐναντίαν φασὶν εἶναι τὴν βούλησιν, οὕσαν εὐλογον ὄρεξιν·

A quod ipsius desiderium facere volunt hi qui argentum non aliter quam **335** voluntate amant. Quamobrem omnia quæ acturi sumus, inspiciamus oportet et examinemus, ne forte quod facere volumus, sit ex desiderii diaboli : ut cum viderimus diaboli desideria, desinamus velle ea facere, scientes omnem qui diaboli desideria facere voluerit, ex Deo Patre baudquaquam esse posse, sed factum fuisse diaboli filium, atque etiam formatum et factum ad imaginem mali patris, eo quod velit pejoris desideria facere, a quo proficiscuntur formanturque terrestri illius imagines : primus enim terrenus ille, eo quod primus delapsus fuerit a rebus melioribus, et desideraverit alteram vitam præter vitam præstantiorem, dignus factus fuit ut esset principium ^B non creaturæ, non operis, sed figmenti Domini, factus ut illuderetur ab angelis ejus. Nostra vero principalis substantia in ea parte est, quæ ad similitudinem est Creatoris ; altera vero ex culpa in figmento, quod e pulvere terræ est sumptum. Atque equidem si obliti veluti substantiæ melioris, quæ in nobis est, ei figmento quod est e pulvere, subdiderimus nos ipsos, pars etiam præstantior imaginem terreni sumet ; sin vero intelligentes quod factum est ad imaginem, et quod sumptum est e pulvere terræ, inclinaverimus ad hunc ad cujus imaginem facti sumus, erimus etiam ad similitudinem Dei ; omni affectione erga materiam et erga corpora, atque etiam erga aliquem eorum qui sunt ad similitudinem, abolita. Quoniam autem ἐπιθυμία [hoc est desiderium] indifferens est in Scripturis divinis, non agnoscentibus accuratam vocabulorum significationem a gentibus, qui diligenter discernere, traditam, qui τὸ ἀστείον [hoc est, quod industum, studiosumque est] nomen βούλημα [hoc est voluntatem], eam definitives appetitum rationi consentaneum ; quod vero malum est, ἐπιθυμία [hoc est desiderium,] quod dicunt esse appetitum a ratione alienum, vel vehementem appetitum ; dicendum est omnem naturam genitam desideria patris sui velle facere : quemadmodum etiam omnis natura facit opera patris sui, in primis quidem illius Patris sancti, ingeni existenti, qui est Deus ; illius vero in primis mali patris, **336** qui ex nullo est patre, quippe in quo nullus pater effecerit, ut subsisteret pravitas, sed aversio a Deo genuerit eam. Quod igitur nunc examinatum a nobis est, nempe : *Et desideria patris vestri vultis facere* ^C, perspicuum est ad diabolum referri, cum superius

Cupiditati autem contrarium esse dicunt voluntatem, quæ est appetitio rationi consentanea. HÆTIUS.

(38) Ἐπιθυμίαν ἦν φασιν, etc. Cicero Tuscul. lib. iii : *Altera cupiditas, quæ recte vel libido dici potest, quæ est immoderata appetitio opinati magni boni, rationi non obtemperans.* Laertius in Zenone : *Ἐπιθυμία δὲ ἐστὶν ἄλογος ὄρεξις· Cupiditas autem est appetitio rationi non consentiens.* Id.

(39) Πρώτως. In codice Regio hic et infra scriptum est πρώτος, male. Ibidem pro ἀγεννήτου legitur ἀγενήτου.

dictum sit: *Vos ex patre diabolo estis, et subjungatur: Ille homicida erat ab initio.* Quin etiam ad unumquemque, sive is fuerit ex diabolo, sive ex Deo, recte dicitur: *Desideria patris vestri vultis facere.* Dicuntur enim etiam Dei quædam esse desideria, isto modo sic dictis voluntatibus ipsius; unde in decimo octavo psalmo ⁵⁵ dictum est: *Judicia Domini vera, justificata in idipsum; desideria super aurum et lapidem pretiosum multum.* Quod si legas, *desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum*, ut quædam habent exemplaria, dices desiderabilia digna esse ut aliquis desideret ea; sicut laudabilia, ut laudentur; et diligibilia, ut diligantur. Ut igitur benedicta magis a Deo benedicuntur, et diligibilia magis a Deo diliguntur, sic etiam desiderabilia rationabilius multo a Deo desiderantur, candidius, et in bonam, ut diximus superius, partem accipientes ἐπιθυμῶν [hoc est desiderium,] dicente etiam Servatore: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar* ⁵⁶. Quod vero etiam in malam partem sumatur desiderium, etiamsi sufficere potest præsens contextus, quem nunc tractamus, nihilominus tamen ille etiam addendus est: *Qui inspexerit mulierem ad desiderandum eam, jam adulterium in corde suo cum ea commisit* ⁵⁷. Porro qui desiderat, non omnino id quod abest desiderat, quemadmodum neque qui vult, is omnino absentia vult. Hoc autem præmunivimus, propter desideria Dei et perfectorum desideria. Quisquis ergo alicujus filius fuerit, is etiam patris sui desideria vult facere; sique patris opera facit. [(40) Sic enim etiam Servator, et Patris sui desideria vult perficere, et ejusdem opera perficit. Itemque peccati filius, et perditionis filius patris sui cupiditatibus obedire vult, patrisque sui opera efficit:] omninoque in potestate nostra est, qui sumus homines, vel Dei, vel diaboli opera, et ea quæ volumus, facere, sive desiderium sit Patris nostri boni cœlestis, sive **337** diaboli, qui est inimicus illi; et si quidem facimus opera Dei, volumusque ejus desideria facere, filii sumus Dei; sin vero quæ diaboli sunt agimus volentes quæ ille desiderat facere, ex patre diabolo sumus. Quamobrem inspiciamus non solum quæ agimus, verum etiam quæ volumus. Ut enim aliquis sit diaboli filius, sufficit vel solum velle illius desideria facere; et fortassis etiam hac de causa post illud: *Vos facitis opera patris vestri* ⁵⁸, dictum est: *Desideria patris vestri vultis facere* ⁵⁹; ut hinc discamus nos esse diaboli filios, si vel solum velimus facere quæ diabolus desiderat. At aptissime